[image: image1.png]

	ЧĂВАШ  РЕСПУБЛИКИ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	ÇĚМĚРЛЕ РАЙОНĚН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШĂНУ

16.04.2012 № 239
Çěмěрле хули

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.04.2012 № 239
г. Шумерля

О подготовке и проведении в Шумерлинском районе акций по чествованию ветеранов Великой Отечественной войны, Героя Российской Федерации, увековечению памяти воинов, погибших в сражениях, в рамках мероприятий, посвященных Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, дней воинской славы и памятных дат России, связанных с Великой Отечественной войной 1941-1945 годов

Во исполнение Распоряжения Кабинета Министров Чувашской Республики от 19.03.2012 г.  № 142-р по проведению в 2012 году акций по чествованию ветеранов Великой Отечественной войны, Героя Российской Федерации, увековечению памяти воинов, погибших в сражениях, в рамках мероприятий, посвященных Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, дней воинской славы и памятных дат России, связанных с Великой Отечественной войной 1941-1945 годов

      администрация Шумерлинского района  п о с т а н о в л я е т:

 1. Утвердить прилагаемый план мероприятий  по проведению в 2012 году акций по чествованию ветеранов Великой Отечественной войны, Героя Российской Федерации, увековечению памяти воинов, погибших в сражениях, в рамках мероприятий, посвященных Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, дней воинской славы и памятных дат России, связанных с Великой Отечественной войной 1941-1945 годов.

2. Рекомендовать главам сельских поселений Шумерлинского района обеспечить подготовку и проведение акций по чествованию ветеранов Великой Отечественной войны, Героя Российской Федерации, увековечению памяти воинов, погибших в сражениях, в рамках мероприятий, посвященных Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, дней воинской славы и памятных дат России, связанных с Великой Отечественной войной 1941-1945  годов на подведомственных территориях.

3. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий и перерабатывающей промышленности, организаций всех форм собственности, частным предпринимателям принять участие в 2011 году в подготовке и проведении  акций по чествованию ветеранов Великой Отечественной войны, Героя Российской Федерации, увековечению памяти воинов, погибших в сражениях, в рамках мероприятий, посвященных Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, дней воинской славы и памятных дат России, связанных с Великой Отечественной войной 1941-1945 годов.

4. Ответственность за подготовку и проведение  акций по чествованию ветеранов Великой Отечественной войны, Героя Российской Федерации, увековечению памяти воинов, погибших в сражениях, в рамках мероприятий, посвященных Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, дней воинской славы и памятных дат России, связанных с Великой Отечественной войной 1941-1945 годов  возложить на Уфилину Л.А, заместителя главы администрации – начальника финансового отдела администрации Шумерлинского района.

5. Опубликовать настоящее постановление в издании «Вестник Шумерлинского района» и разместить на сайте Шумерлинского района.

И.о. главы администрации

Шумерлинского района                                                                                   Л.Г. Рафинов

Приложение

к постановлению администрации Шумерлинского района

от  16.04.2012 г. № 239

План

мероприятий по  подготовке и проведению в Шумерлинском районе  акций по чествованию ветеранов Великой  Отечественной войны, Героя Российской Федерации, увековечению памяти воинов, погибших в сражениях, в рамках мероприятий, посвященных Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, дней воинской славы и памятных дат России, связанных с Великой Отечественной войной 1941-1945 годов
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения (годы)
	Ответственные

	1
	2
	3
	4

	Раздел 1. Улучшение социально-экономических условий жизни ветеранов Великой Отечественной войны, боевых действий и военной службы

	1.
	Обследование жилищно-бытовых условий  инвалидов и участников Великой Отечественной  войны, боевых действий, военной службы, вдов погибших и умерших участников и инвалидов Великой Отечественной  войны в целях определения их нуждаемости в получении мер социальной поддержки, предусмотренных законодательством РФ и ЧР
	Постоянно
	Отдел социальной защиты населения Шумерлинского района Минздравсоцразвития Чувашии (по согласованию)

	2.
	Улучшение жилищных условий  нуждающимся инвалидам и участникам Великой Отечественной  войны,  вдовам погибших и умерших участников и инвалидов  Великой Отечественной  войны
	Постоянно
	Главы сельских поселений Шумерлинского района (по согласованию)

	3
	Оказание социальной помощи в учреждениях социального обслуживания и на дому инвалидам и участникам Великой Отечественной  войны,   вдовам погибших и умерших участников и инвалидов Великой Отечественной  войны, труженикам тыла
	Постоянно
	Республиканское государственное учреждение « «Шумерлинский ЦСОН» Минздравсоцразвития Чувашии (по согласованию)

	4
	Проведение комплексного медицинского осмотра инвалидов, участников Великой Отечественной войны, вдов погибших и умерших участников и инвалидов Великой Отечественной  войны, тружеников тыла в поликлинике ЦРБ с последующим ежемесячным наблюдением участковым терапевтом. Организация медицинского осмотра инвалидов 1 группы на дому
	Постоянно
	БУ «Шумерлинская ЦРБ» Минздравсоцразвития Чувашии (по согласованию)

	5
	 Проведение стационарного лечения участников и инвалидов Великой Отечественной войны в условиях центральной районной больницы и на дому. По показателям направление для прохождения наиболее полного лечения в специализированные отделения
	Постоянно
	БУ «Шумерлинская ЦРБ» Минздравсоцразвития Чувашии (по согласованию)

	6
	Изучение условий и качества медицинского обслуживания в стационаре и на дому инвалидов, участников Великой Отечественной войны, вдов погибших и умерших участников и инвалидов Великой Отечественной  войны, тружеников тыла
	Постоянно
	БУ «Шумерлинская ЦРБ» Минздравсоцразвития Чувашии (по согласованию)

	7
	Содействие в получении инвалидами, участниками Великой Отечественной  войны, боевых действий и военной службы, вдовами погибших и умерших участников и инвалидов Великой Отечественной  войны санаторно-курортного лечения
	Постоянно
	БУ «Шумерлинская ЦРБ» Минздравсоцразвития Чувашии (по согласованию)

	Раздел 2. Информационно-пропагандистские и культурные  мероприятия

	1.
	Неделя открытых дверей для инвалидов, участников Великой Отечественной  войны, боевых действий, военной службы, вдов погибших и умерших участников и инвалидов Великой Отечественной  войны, тружеников тыла
	Май 2012 г.
	БУ «Шумерлинская ЦРБ» Минздравсоцразвития Чувашии (по согласованию)

	2.
	Месячник героико – патриотический работы
	Апрель-май 2012 г.
	Отдел образования, спорта и молодежной политики

	3.
	Организация регулярной шефской помощи на дому ветеранам и участникам  Великой Отечественной  войны, боевых действий, военной службы, вдов погибших и умерших участников Великой Отечественной  войны
	Постоянно
	Отдел образования, спорта и молодежной политики

	4.
	Организация исследовательской работы по сбору воспоминаний и обновление базы данных о фронтовиках.
	Постоянно
	 Отдел образования, спорта и молодежной политики

	5.
	Проведение экскурсии в персональном музее ветерана Великой Отечественной войны Архипова С.М. в Юманайской поселенческой библиотеке
	5-9 мая 2012 г.
	Юманайское сельское поселение (по согласованию)

	6.
	 Проведение акций:

 -  «Открытка ветерану»;

- «Эстафета добрых дел»;

-  «Георгиевская ленточка»;

-  «Ветеран живет рядом»;

-  «Цветы ветеранам».
	 Апрель-май

2012 г.
	Отдел образования, спорта и молодежной политики

	7.
	Организация вечеров встреч, круглых столов с участием школьников и участников, вдов погибших и умерших участников  Великой Отечественной  войны, тружеников тыла
	Апрель-май 2012 г.
	 Отдел образования, спорта и молодежной политики

	8.
	 Проведения Дня открытых дверей школьных музеев
	Апрель-май

2012 г.
	Отдел образования, спорта и молодежной политики

	9.
	Муниципальный этап республиканской гражданско-патриотической акции «Салют, Победа!», посвященной 67-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	Апрель-  2012 г
	Отдел образования, спорта и молодежной политики

	10
	Конкурсы творческих работ: рисунков, сочинений, рассказов, рефератов, стихотворений с учащимися средних классов
	  до  9 мая 2012 г.
	Отдел образования, спорта и молодежной политики

	11
	Оснащение и обновление краеведческих уголков и кабинетов, уголков и залов боевой славы, школьных музеев
	Постоянно
	Отдел образования, спорта и молодежной политики

	12
	Проведение уроков и внеклассных мероприятий по изучению «Книги памяти»
	Постоянно
	Отдел образования, спорта и молодежной политики

	13
	Просмотр и обсуждение кинофильмов о войне
	Апрель 2012 г.
	Отдел образования, спорта и молодежной политики

	14
	Организация экскурсий по местам боевой славы русского оружия
	Апрель-май 2012 г.

	Отдел образования, спорта и молодежной политики

	15
	Героико-патриотический час «Зажглась звезда победы в мае» в межпоселенческих библиотеках района
	До 9 мая

2012 г.
	Сектор культуры и архивного дела

	16
	Выставка книг «Этих дней не смолкнет слава»
	6-9 мая 2012 г.
	Сектор культуры и архивного дела

	17
	Встреча-диалог «Споемте, друзья»
	 Постоянно
	 Сектор культуры и архивного дела

	18
	Выставка-экспозиция «Нам этих дней забыть нельзя» в библиотеках района
	Май 2012 г.
	Сектор культуры и архивного дела

	19
	Вечер-реквием «Память огненных лет» в библиотеках района
	Май 2012 г.
	 Сектор культуры и архивного дела

	20
	«Седой солдат расскажет внуку» - встреча двух поколений
	Апрель 2012 г.
	Сектор культуры и архивного дела

	21
	Вечер-памфлет «Слеза святая по погибшим» в библиотеках района
	Апрель 2012 г.
	 Сектор культуры и архивного дела

	22
	Час поэзии «Поэзия огненных лет» в учреждениях культуры
	Апрель 2012 г.
	Сектор культуры и архивного дела

	23
	КВН «Веселые ребята – мы теперь солдаты» в Нижнекумашкинской школе - детский-сад
	Апрель

2012 г.
	Отдел образования, спорта и молодежной политики

	24
	Встреча с краеведами «История Шумерлинского края в годы войны в архивных документах» в учреждениях культуры
	Апрель 2012 г.
	 Сектор культуры и архивного дела

	25
	Освещение в средствах массовой информации мероприятий, посвященных 67-годовщине Победы.
	Апрель-май 2012 г.
	Отдел организационной, кадровой работы и информационного обеспечения

	Раздел 3. Торжественно-праздничные мероприятия

	1
	«Военных лет звучат мотивы» - вечер-реквием, посвященный Дню Победы
	 Май

2012 г.
	  Сектор культуры и архивного дела

	2
	«Победу празднует Держава» - концертные программы в СДК района
	8-9 мая 2012 г
	  Сектор культуры и архивного дела

	3
	Поздравление участников Великой Отечественной  войны, бывших работников администрации района в  зале заседаний  администрации Шумерлинского района
	6 мая

2012 г.
	Отдел социальной защиты населения Шумерлинского района Чувашской Республики Минздравсоцразвития Чувашии (по согласованию)

	4
	Встреча участников и инвалидов Великой Отечественной  войны с главой администрации Шумерлинского района  и  представителем военного комиссариата
	8-9 мая

2012 г.
	Главы сельских поселений Шумерлинского района (по согласованию);

отдел социальной защиты населения Шумерлинского района Чувашской Республики  Минздравсоцразвития Чувашии (по согласованию)

	5
	Проведение праздничных митингов у обелисков, монументов Славы и памятников павшим воинам
	8-9 мая 2012 г.
	 Главы сельских поселений Шумерлинского  района (по согласованию)

	6
	Организация Вахты Памяти у обелисков и памятников
	8-9 мая

2012 г.
	Отдел образования, спорта и молодежной политики

	7
	Литературно-музыкальная композиция учащихся школ на проводимых митингах
	9 мая

2012 г.
	Отдел образования, спорта и молодежной политики

	8
	Вручение памятных подарков участникам Великой Отечественной  войны и вдовам погибших воинов
	9 мая

2012 г.
	   Отдел социальной защиты населения Шумерлинского района Чувашской Республики  Минздравсоцразвития Чувашии (по согласованию)

	9
	Организация благотворительного обеда
	8-9 мая

2012 г.
	Главы сельских поселений Шумерлинского района (по согласованию)

	10
	Закладка парков и аллей «66 лет Победы»
	Апрель-май 2012 г.
	Главы сельских поселений Шумерлинского района (по согласованию)

	11
	 Спортивные соревнования в честь 67-летия Победы
	5 мая

2012 г.
	Глава Краснооктябрьского с/поселения Шумерлинского района (по согласованию)

	12
	Турнир по мини-футболу, посвященный Дню Победы
	9 мая

2012 г.
	 Глава Шумерлинского с/поселения Шумерлинского района (по согласованию)

	12
	Легкоатлетический пробег Шумерля – Кумашка – Шумерля, посвященный Герою Советского Союза Ивану Полякову
	Май 2012 г.
	Отдел образования, спорта и молодежной политики

	13
	Косметический ремонт обелисков, монументов Славы и памятников павшим воинам
	 Апрель-май

2012 г.
	Главы сельских поселений Шумерлинского района  (по согласованию)

	14
	Месячники по благоустройству, посвященные 67-летию Победы во всех населенных пунктах района
	Апрель-май 2012 г.
	Главы сельских поселений Шумерлинского района (по согласованию)